
EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 74/2023
Processo nº: 00080-00262976/2022-08 - Partes: SEE/DF X F & R SOLUÇÕES
ADMINISTRATIVAS LTDA. Objeto: a aquisição de equipamentos de cozinha (micro-
ondas) para atender às demandas das Unidades Escolares de Ensino Médio em Tempo
Integral da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Unidade Orçamentária:
18101. Programa de Trabalho: 12.362.6221.2390.0001. Natureza da Despesa: 4.4.90.52.
Fonte de Recursos: 377012218. Nota de Empenho: nº 2023NE05393, no valor de R$
43.560,00 (quarenta e três mil e quinhentos e sessenta reais), emitida em 10/08/2023.
Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$ 43.560,00 (quarenta e
três mil e quinhentos e sessenta reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura. Assinatura: 28/09/2023. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA. Pela F & R SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS LTDA.:
ALISSON DA COSTA FELIX.

EXTRATO DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 76/2023
Processo nº: 00080-00159219/2022-40 - Partes: SEE/DF X ENGEMAG CONSTRUTORA
E INCORPORADORA LTDA. Objeto: a realização de obra que visa atender ao Programa
EMTI - Ensino Médio em Tempo Integral, no Centro de Ensino Médio Júlia Kubitschek,
localizado no QR 0A, Área Especial - Candangolândia/DF (RA XIX), de implantação do
bloco com 4 salas multiuso integradas, sanitários e depósito, localizado em um terreno de
10.427,00 m2, incluindo acessos e paisagismo. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de
Trabalho: 12.368.6221.3985.0001. Natureza da Despesa: 4.4.90.51. Fonte de Recursos:
37712218. Nota de Empenho: nº 2023NE05588, no valor de de R$ 1.069.078,34 (um
milhão, sessenta e nove mil, setenta e oito reais e trinta e quatro centavos), emitida em
17/08/2023. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$
1.069.078,34 (um milhão, sessenta e nove mil, setenta e oito reais e trinta e quatro
centavos). Vigência: 400 (quatrocentos) dias corridos, contados a partir da data de
assinatura. Assinatura: 29/09/2023. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA. Pela ENGEMAG CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA.: MÁGLIUS NAVES PIMENTEL.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS Nº 89/2023
Processo nº: 00080-00200593/2023-19 - Partes: SEE/DF X ATENA COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA. Objeto: a aquisição de bem permanente - aparelho de ar condicionado, para
atender às necessidades das unidades escolares e das unidades administrativas da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal - SEE/DF. Unidade Orçamentária: 18101. Programa
de Trabalho: 12.362.6221.2390.0001. Natureza da Despesa: 4.4.90.52. Fonte de Recursos:
377012218. Nota de Empenho: nº 2023NE06791, no valor de R$ 601.124,00 (seiscentos e um
mil cento e vinte e quatro reais), emitida em 20/09/2023. Evento: 400091. Modalidade:
Global. Valor total do Contrato: R$ 601.124,00 (seiscentos e um mil e cento e vinte e quatro
reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar de sua assinatura. Assinatura: 29/09/2023.
Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela ATENA
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.: LURIVAN BORTOLI.

EDITAL Nº 55, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 47, DE 29 DE AGOSTO DE 2023, QUE TRATA DO
PROCEDIMENTO DE REMANEJAMENTO 2023/2024 PARA OS SERVIDORES
INTEGRANTES DA CARREIRA MAGISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, em atenção
ao parágrafo 4º, do artigo 4º da Lei nº 5.105, de 03 de maio de 2013; ao artigo 182 do
Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, e à Portaria nº 895, de 29 de agosto de
2023, torna pública a retificação do Edital nº 47, de 29 de agosto de 2023, publicado no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2023, acerca do Procedimento de Remanejamento
2023/2024 para os servidores integrantes da Carreira Magistério Público do Distrito
Federal, referente ao Anexo do Edital, permanecendo os demais itens e subitens inalterados.
ONDE SE LÊ:

REMANEJAMENTO INTERNO

PERÍODO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

4/10/2023
Divulgação preliminar das carências para o

REMANEJAMENTO INTERNO.
Sugep/Suplav/Unigep

4 a
5/10/2023

Período de Recurso - Carências para o
REMANEJAMENTO INTERNO.

SIGEP/Remanejamento/Recurso de Carência.
Professores/Orientadores

4 a
6/10/2023

Análise dos Recursos - Carências para o
REMANEJAMENTO INTERNO.

UE/Unigep/Gmop/Diset/Sugep

13/10/2023
Divulgação Final das carências para o

REMANEJAMENTO INTERNO.
Sugep/Suplav

13 a
16/10/2023

Envio da lista de carências no SIGEP, pelos
servidores, para participação no REMANEJAMENTO

INTERNO.
Professores/Orientadores

20/10/2023
Resultado Preliminar do REMANEJAMENTO

INTERNO.
Sugep

20 a
23/10/2023

Período de Recursos do resultado preliminar do
REMANEJAMENTO INTERNO, por meio do

Processo SEI encaminhado à Diset.
Professores/Orientadores

20 a
30/10/2023

Período de análise dos Recursos do resultado
preliminar do REMANEJAMENTO INTERNO.

Sugep/Diset/Gmop

31/10/2023 Resultado Final do REMANEJAMENTO INTERNO. Sugep

LEIA-SE:

REMANEJAMENTO INTERNO

PERÍODO ATIVIDADE RESPONSÁVEL

10/10/2023
Divulgação preliminar das carências para o

REMANEJAMENTO INTERNO.
Sugep/Suplav/Unigep

10 a
12/10/2023

Período de Recurso - Carências para o
REMANEJAMENTO INTERNO.

Sigep/Remanejamento/Recurso de Carência.
Professores/Orientadores

10 a
13/10/2023

Análise dos Recursos - Carências para o
REMANEJAMENTO INTERNO.

UE/Unigep/Gmop/Diset/Sugep

17/10/2023
Divulgação Final das carências para o

REMANEJAMENTO INTERNO.
Sugep/Suplav

17 a
19/10/2023

Envio da lista de carências no SIGEP, pelos
servidores, para participação no REMANEJAMENTO

INTERNO.
Professores/Orientadores

20/10/2023
Resultado Preliminar do REMANEJAMENTO

INTERNO.
Sugep

20 a
23/10/2023

Período de Recursos do resultado preliminar do
REMANEJAMENTO INTERNO, por meio do

Processo SEI encaminhado à Diset.
Professores/Orientadores

20 a
30/10/2023

Período de análise dos Recursos do resultado
preliminar do REMANEJAMENTO INTERNO.

Sugep/Diset/Gmop

31/10/2023 Resultado Final do REMANEJAMENTO INTERNO. Sugep

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

EDITAL Nº 56, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 53, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023, DE PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR
SUBSTITUTO PARA A REDE PÚBLICA DE ENSINO DO DISTRITO FEDERAL
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a retificação do Edital nº 53, de 21 de setembro de 2023,
publicado no DODF nº 179, de 22 de setembro de 2023, conforme a seguir especificado,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens:
a) o item 5 passa a vigorar com a seguinte redação:
“5. DAS CONDIÇÕES PARA A ASSINATURA DO CONTRATO DE RELAÇÃO DE
TRABALHO”. (NR)
b) o subitem 19.1 passa a vigorar com a seguinte redação:
“19.1 A nota em cada item da prova objetiva, feita com base nas marcações da folha de
resposta, será igual a 120 ÷ (120-n) ponto positivo, caso a resposta do candidato esteja em
concordância com o gabarito oficial definitivo das provas; {[120 ÷ (120-n)] ÷ 4} ponto
negativo, caso a resposta do candidato esteja em discordância com o gabarito oficial definitivo
das provas; 0,00, caso não haja marcação ou haja marcação dupla (C e E), em que n representa
o número de itens que forem eventualmente anulados após a análise dos recursos contra o
gabarito preliminar.” (NR)
c) o subitem 19.3 passa a vigorar com a seguinte redação:
“19.3 Será reprovado na prova objetiva, eliminado do Processo Seletivo Simplificado e não
terá classificação alguma o candidato que obtiver nota inferior a 30 (trinta) pontos.” (NR)

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 46/2020-SSPDF, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002,
INSTITUÍDO PELO DECRETO/DF Nº 23.287, DE 17 DE OUTUBRO DE 2002

PROCESSO SEI-GDF Nº 00050-00035339/2019-69, SIGGO: 041369
Das Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL, inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoas Jurídicas sob o nº 00.394.718/0001-00, denominada Contratante, e a empresa
ADTEL TECNOLOGIA EIRELI, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o
nº 06.926.324/0001-31, denominada Contratada. Do Objeto: a prorrogação do Contrato de
Prestação de Serviços nº 046/2020, por mais 12 (doze) meses, pelo período de 01/10/2023 a
30/09/2024, conforme vantajosidade demonstrada no Relatório Circunstanciado nº 28/2023-
SSP/SEGI/SUAG/DISAD/GEAPRE e Adendo nº 1/2023-
SSP/SEGI/SUAG/DISAD/GEAPRE. Do Valor: R$ 1.981.282,08 (um milhão, novecentos e
oitenta e um mil, duzentos e oitenta e dois reais e oito centavos). Do Prazo de Vigência: a
partir da sua assinatura. Data da assinatura: 27/09/2023. Signatários: Pelo DISTRITO
FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Secretário Executivo de
Gestão Integrada, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal, e pela
CONTRATADA: MARCOS TEIXEIRA BARBOSA, Representante Legal.

PÁGINA 122 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 186, TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

2253801
Marcador de texto


